АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2016 года                                                                                               № 79

с.Киясово

О создании Центра тестирования по выполнению видов

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке

уровня знаний и умений в области физической культуры и

спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» на территории муниципального образования

«Киясовский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.12.2007 г.

№329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 24.03.2014 г. №172 «О Всероссийском физкуль-

турно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 11.06.2014 г. №540 «Об утверждении Положе-

ния о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и оборо-

не» (ГТО), приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 г.

№954/1 «Об утверждении Порядка  создания Центров тестирования по выполнению

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке  уровня знаний и умений

в области физической культуры и спорта и Положения о них», распоряжением Пра-

вительства Удмуртской Республики от 08.09.14 г. №645-р «О поэтапном внедрении

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (ВФСК) «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО) в Удмуртской Республике», Соглашением между Министерством по фи-

зической культуре, спорту и молодежной политике Удмуртской Республики и муни-

ципальным образованием «Киясовский район» Удмуртской Республики по внедре-

нию ВФСК ГТО от 30.10.15 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить   муниципальное казенное учреждение дополнительного образова-

ния «Киясовская детско-юношеская спортивная школа» ответственным за поэтапное

внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) на территории муниципального образования «Киясовский район».

2. Создать Центр тестирования по организации выполнения видов испытаний

(тестов) ВФСК ГТО на базе муниципального казенного образовательного учреждения

дополнительного образования «Киясовская детско-юношеская спортивная школа»: по

адресу: 427840, с.Киясово, ул. Советская, 41.

3. Утвердить состав Центра тестирования ВФСК ГТО в муниципальном образо-

вании «Киясовский район» (Приложение 1).

4. Утвердить список мест тестирования спортивных объектов в МО «Киясовский

район», отвечающих требованиям по видам спорта (дисциплинам), входящим в со-

став комплекса ГТО (Приложение 2).

5. Утвердить Положение о Центре тестирования муниципального образования

«Киясовский район» по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов ВФСК

ГТО (Приложение 3).

6. Директору муниципального казенного образовательного учреждения дополни-

тельного образования «Киясовская детско-юношеская спортивная школа» Байборо-

дову В.П. актуализировать внутренние документы учреждения в соответствии с пере-

данными функциями Центра тестирования ВФСК ГТО (изменение устава организа-

ции, разработка должностных инструкций для специалистов Центра тестирования,

формирование календарного плана мероприятий (начиная с 2016 г.) по внедрению

ВФСК ГТО на территории муниципального образования).

7. Рекомендовать бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской Рес-

публики «Киясовская районная больница Министерства здравоохранения Удмурт-

ской Республики» (главный врач Агичев Д.И.) обеспечить медицинское сопровожде-

ние мероприятий и медицинский допуск участников ВФСК ГТО на территории муни-

ципального образования «Киясовский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным вопросам

Т.Е.Васильеву.

9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

Глава Администрации

МО "Киясовский район"                                                                              С.В. Мерзляков

СОСТАВ

Центра тестирования ВФСК ГТО в муниципальном образовании

«Киясовский район»

Руководитель – Байбородов Василий Павлович, директор муниципального ка-

зённого учреждения дополнительного образования «Киясовская детско – юношеская

спортивная школа»

Главный судья – Векшин Александр Егорович, учитель  Атабаевской  средней об-

щеобразовательной  школы

Специалист – Байбородова Галина Алексеевна,  инструктор-методист муниципаль-

ного казённого учреждения дополнительного образования «Киясовская детско –

юношеская спортивная школа»

_______________________

Приложение 1

Утвержден постановлением

Администрации МО «Киясовский

район»

№ 79 от «26» января  2016 г.

Приложение 2

Утвержден постановлением

Администрации

МО «Киясовский район»

№  79  от «26» января 2016 г.

Список

мест тестирования, отвечающих требованиям по видам спорта (дисциплинам),

входящим в состав ВФСК ГТО

№

п/п

Спортивный объект Адрес Дисциплина

1 - спортивный зал МДК;

- спортивный зал новой

школы;

-спортивный зал начальной

школы с.Киясово;

-спортивный зал Ермолаев-

ской школы;

-спортивный зал Карамас-

Пельгинской школы;

-спортивный зал Подгор-

новской школы.

с.Киясово,

ул.Советская, 1

с.Киясово,

ул.Советская, 3

с.Киясово,

ул.Советская,41

с. Ермолаево,

ул. Школьная д.6

д. Карамас-Пельга,

ул. Гагарина 17а

с. Подгорное

ул. Школьная д.6

Челночный бег, силовые ви-

ды (подтягивание из виса на

высокой (низкой) перекла-

дине, сгибание и разгибание

рук в упоре лежа, рывок ги-

ри, поднимание туловища из

положения лежа на спине),

прыжок в длину с места.

2 Стадионы   с.Киясово,

ул.Советская, 41

с.Киясово,

ул.Советская, 1

д. Карамас-Пельга,

ул. Гагарина 17 а

с. Подгорное ул.

Школьная д.6

Беговые виды, метания, гиб-

кость, силовые виды (подтя-

гивание  из виса на высокой

(низкой) перекладине, сги-

бание и разгибание рук в

упоре лежа, рывок гири,

поднимание туловища  из

положения лежа на спине),

прыжки (с разбега, с места),

стрельба, туристский поход

кросс по пересеченной мест-

ности, бег на лыжах, сме-

шанное передвижение, скан-

динавская ходьба.

____________________________

Приложение 3

Утвержден постановлением

Администрации

МО «Киясовский район»

№  79  от «26» января 2016 г.

Положение

о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и

спорта в муниципальном образовании «Киясовский район».

1.Общие положения

1.1. Положение о Центре тестирования Киясовский района по выполнению видов ис-

пытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в облас-

ти физической культуры и спорта (далее-Положение) разработано в соответствии с

пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Го-

тов к труду и обороне (ГТО)‚ утвержденного постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 11.06.2014 г. № 540 (Собрание законодательства Российской Фе-

дерации. 2014, №25, ст.3309), приказом Министерства спорта Российской Федерации

«Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов ис-

пытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в облас-

ти физической культуры и спорта и Положения о них» от 01 декабря 2014г. № 954/ 1,

Соглашения между Министерством спорта Российской Федерации и Удмуртской

Республики от 11.08.2014 года №562-р и пунктом 14плана мероприятий по поэтапно-

му внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду

и обороне» (ГТО) в Удмуртской Республике‚ Постановлением Администрации муни-

ципального образования «Киясовский район» от 30.11.2015 № 602.1 «О поэтапном

внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) на территории муниципального образования «Киясовский район»,

планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивной комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном образова-

нии «Киясовский район».

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестиро-

вания Киясовского района по выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов,

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спор-

та (далее — Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня фи-

зической подготовленности, граждан Киясовского района (далее — граждане) на ос-

новании результатов выполнения испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня

знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) (далее-комплекс ГТО)

2. Цели Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление

оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической

подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных при-

казом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. №575 (зареги-

стрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2014 г.. регист-

рационный №33345) (далее — государственные требования).

3. Задачи Центра тестирования

3.1.Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи граж-

данам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов, требова-

ний к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

3.2.Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испыта-

ний (тестов) и нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области

физической культуры и спорта.

4. Основные виды деятельности Центра тестирования

4.1.Проведение пропаганды и информационной работы‚ направленной на формирова-

ние у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической

культурой и спортом, физическим совершенствованием и ведении здорового образа

жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и

нормативов комплекса ГТО.

4.2.Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражда-

нам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к

выполнению государственных требований.

4.3.Осущесвление тестирования населения по выполнению государственных требова-

ний к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граж-

дан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО), {утвержденного приказом Минспорта России от 29 августа2014 № 739 (заре-

гистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2014 г. №

35050) (далее — Порядок организации и проведения тестирования)

4.4.Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов

выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обоб-

щения в соответствии с требованиями Порядка организации и поведении тестирова-

ния.

4.5.Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных

сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса

ГТО.

4.6.Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый ка-

лендарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных

мероприятий Удмуртской Республики, муниципального образования «Киясовский

район»

4.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного само-

управления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в

вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО.

4.8. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

5. Организация тестирования

5.1. Для организации тестирования в отдаленных труднодоступных и малонаселен-

ных местах может организоваться выездная комиссия Центра тестирования.

5.2. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным

требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

6. Права и обязанности

Центр тестирования имеет право:

6.1.Допускать  (отказывать в допуске) участников тестирования к выполнению видов

испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и прове-

дения тестирования и законодательством Российской Федерации.

6.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, ор-

ганов государственной власти и получать необходимую для его деятельности инфор-

мацию.

6.3. Вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания государ-

ственных требований комплекса ГТО.

6.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

Центр тестирования обязан:

6.5. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, норма-

тивных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных и физкультур-

ных мероприятий.

6.7. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при про-

ведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

7. Материально-техническое обеспечение

7.1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется за

счет собственных средств и средств учредителя в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

7.2. Центр тестирования, исходя из потребностей, осуществляет материально-

техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным обору-

дованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.